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CONSOLIDADO

Exercicio de 2021
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VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

ESPECIFICACAO Nota

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICACAO Nota

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUICOES
CONTRIBUICAO DE ILUMINAGAO PUBLICA

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES
FINANCEIRAS

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS

VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORACAO DE PA
GANHOS COM ALIENACAO

GANHOS COM DESINCORPORAGCAO DE PASSIVOS

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS

DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

TOTAL DAS VARIACOES AUMENTATIVAS

6.727.264,14
5.517.934,76

1.209.329,38

697.773,61
697.773,61

3.999.069,79
3.525.596,44

473.473,35
76.180.653,72
21.370.102,51
54.810.551,21|

0,00]

9.552,17
9.500,00

52,17|

1.130.296,81
0,00

1.130.296,81 |

88.744.610,24 |

7.223.056,87
6.446.022,33

777.034,54

747.960,51
747.960,51

11.533.641,98
11.485.975,08

47.666,90
69.987.351,66
18.191.940,01
51.794.331,65

1.080,00

16.604,41
0,00

16.604,41

4.144.301,16
6.995,48

4.137.305,68
93.652.916,59

TOTAL

88.744.610,24

93.652.916,59

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERACAO A PESSOAL

ENCARGOS PATRONAIS
BENEFICIOS A PESSOAL

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS -
PESSOAL E ENCARGOS

USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO

SERVICOS
DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
OBTIDOS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS -
FINANCEIRAS

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO DE PAS
REAVALIACAO, REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL E
AJUSTE PARA PERDAS
PERDAS COM ALIENACAO

INCORPORACAO DE PASSIVOS
DESINCORPORACAO DE ATIVOS

TRIBUTARIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA

CONTRIBUICOES

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIACOES

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
TOTAL DAS VARIACOES DIMINUTIVAS

32.717.904,05
25.622.407,31

5.042.298,59
2.041.406,67
11.791,48
16.339.618,30
7.862.563,10
8.477.055,20
0,00
76.053,10
0,00
76.053,10
21.750.753,40
21.370.102,51
0,00
344.650,89
36.000,00

5.767.067,13
3.469.053,00

1.205.645,00
101.784,87
990.584,26

607.831,17
49.597,89

558.233,28

612.170,08
0,00

612.170,08

77.871.397,23

30.117.503,70
23.083.413,89

4.901.322,16
2.132.767,65
0,00
12.564.477,69
6.537.824,36
5.998.087,48
28.565,85

228.427,73
3.318,85

225.108,88
18.377.295,62
18.191.940,01
11.352,16
160.803,45
13.200,00
14.369.833,30
2.194.392,33
0,00

0,00
12.175.440,97

490.068,31
1.186,70

488.881,61

548.679,80
2.199,60

546.480,20

76.696.286,15
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CONSOLIDADO

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

ESPECIFICACAO Nota Exercicio Atual Exercicio Anterior ESPECIFICACAO Nota Exercicio Atual | Exercicio Anterior

RESULTADO PATRIMONIAL (SUPERAVIT) 10.873.213,01 | 16.956.630,44

TOTAL 88.744.610,24 93.652.916,59

GILMAR VEDOVOTO GERVASIO MARINALVA VIEIRA EVA JOSE RIBAMAR DE OLIVEIRA
ASSESSOR ESPECIAL DE SAUDE CONTADORA PREFEITO MUNICIPAL
348.744.962-53 558.026.212,49 223.051.223-49

Fiorilli S/C Ltda. Software - (diario_pcasp - 8.25.25.2185 - 15333)
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VARIAC()ES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(DECORRENTES DA EXECUCAO ORCAMENTARIA)

ESPECIFICACAO Nota Exercicio Atual Exercicio Anterior
INCORPORACAO DE ATIVO 9.291.731,85 6.346.042,31
INVESTIMENTOS 9.291.731,85 6.346.042,31
DESINCORPORACAO DE PASSIVO 20.125,67 21.556,12
AMORTIZACAO DA DIVIDA 20.125,67 21.556,12
DESINCORPORACAO DE ATIVO 250.800,00 0,00
ALIENACAO DE BENS/AMORTIZAGAO DE 250.800,00 0,00

EMPRESTIMOS(RECEITAS)
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