PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE

ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Dezembro(31/12/2021)

CC

embro(31/12/2021)	1 of 3
CONSOLIDADO	

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS						
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS			
ESPECIFICAÇÃO Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA IMPOSTOS	6.727.264,14 5.517.934,76	7.223.056,87 6.446.022,33	PESSOAL E ENCARGOS REMUNERAÇÃO A PESSOAL	32.717.904,05 25.622.407,31	30.117.503,70 23.083.413,89	
TAXAS	1.209.329,38	777.034,54	ENCARGOS PATRONAIS	5.042.298,59	4.901.322,16	
CONTRIBUIÇÕES CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	697.773,61 697.773,61	747.960,51 747.960,51	BENEFÍCIOS A PESSOAL OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS -	2.041.406,67 11.791,48	2.132.767,65 0,00	
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS JUROS E ENCARGOS DE MORA	3.999.069,79 3.525.596,44	11.533.641,98 11.485.975,08	PESSOAL E ENCÂRGOS USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	16.339.618,30	12.564.477,69	
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	473.473,35	47.666,90	USO DE MATERIAL DE CONSUMO SERVIÇOS	7.862.563,10 8.477.055,20	6.537.824,36 5.998.087,48	
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	76.180.653,72 21.370.102,51	69.987.351,66 18.191.940,01	DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	0,00	28.565,85	
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	54.810.551,21	51.794.331,65	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	76.053,10 0,00	228.427,73 3.318,85	
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	1.080,00	OBTIDOS OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS -	76.053,10	225.108,88	
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PA	9.552,17	16.604,41	FINANCEIRAS	/6.033,10	223.108,88	
GANHOS COM ALIENAÇÃO	9.500,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	21.750.753,40 21.370.102,51	18.377.295,62 18.191.940,01	
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	52,17	16.604,41	TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	0,00	11.352,16	
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS	1.130.296,81 0,00	4.144.301,16 6.995,48	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	344.650,89	160.803,45	
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	1.130.296,81	4.137.305,68	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	36.000,00	13.200,00	
TOTAL DAS VARIAÇÕES AUMENTATIVAS	88.744.610,24	93.652.916,59	DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PAS	5.767.067,13	14.369.833,30	
TOTAL	88.744.610,24	93.652.916,59	REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E	3.469.053,00	2.194.392,33	
	AJUSTE PARA PERDAS PERDAS COM ALIENAÇÃO		1.205.645,00	0,00		
			INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	101.784,87	0,00	
			DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	990.584,26	12.175.440,97	
			TRIBUTÁRIAS IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	607.831,17 49.597,89	490.068,31 1.186,70	
			CONTRIBUIÇÕES	558.233,28	488.881,61	
			OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PREMIAÇÕES	612.170,08 0,00	548.679,80 2.199,60	
			DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	612.170,08	546.480,20	
		TOTAL DAS VARIAÇÕES DIMINUTIVAS	77.871.397,23	76.696.286,15		

GILMAR VEDOVOTO GERVÁSIO ASSESSOR ESPECIAL DE SAUDE 348.744.962-53

MARINALVA VIEIRA EVA CONTADORA 558.026.212,49

JOSE RIBAMAR DE OLIVEIRA PREFEITO MUNICIPAL 223.051.223-49

Exercício de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE

ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício de 2021 Dezembro(31/12/2021) 2 of 3

CONSOLIDADO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS							
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS					
ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
	•			RESULTADO PATRIMONIAL (SUPERÁVIT)		10.873.213,01	16.956.630,44
				TOTAL		88.744.610,24	93.652.916,59

GILMAR VEDOVOTO GERVÁSIO ASSESSOR ESPECIAL DE SAUDE 348.744.962-53 MARINALVA VIEIRA EVA CONTADORA 558.026.212,49

Usuário: TERTULIANO PEREIRA NETO

JOSE RIBAMAR DE OLIVEIRA PREFEITO MUNICIPAL 223.051.223-49

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE

ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício de 2021 Dezembro (31/12/2021) 3 of 3

CONSOLIDADO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (DECORRENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA)						
ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior			
INCORPORAÇÃO DE ATIVO		9.291.731,85	6.346.042,31			
INVESTIMENTOS		9.291.731,85	6.346.042,31			
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO		20.125,67	21.556,12			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA		20.125,67	21.556,12			
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO		250.800,00	0,00			
ALIENAÇÃO DE BENS/AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS (RECEITAS)		250.800,00	0,00			

GILMAR VEDOVOTO GERVÁSIO ASSESSOR ESPECIAL DE SAUDE 348.744.962-53 MARINALVA VIEIRA EVA CONTADORA 558.026.212,49

Usuário: TERTULIANO PEREIRA NETO

JOSE RIBAMAR DE OLIVEIRA PREFEITO MUNICIPAL 223.051.223-49